
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 
 

 

COMUNE DI SALUGGIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.64 

 
OGGETTO: 

MANIFESTAZIONE INTERNAZIONALE "LE TERRE DEL 
RISORGIMENTO 2023-2024", REALIZZAZIONE DI EVENTO 
CONCERTISTICO E PRESENTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
STORICO-RISORGIMENTALE PRESSO LA EX CHIESA DI SAN 
FRANCESCO. PROVVEDIMENTI.           
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di luglio alle ore diciotto e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FARINELLI LIBERO - Sindaco  Sì 

2. DEMARIA ADELANGELA - Assessore  Sì 

3. BERNINI FRANCESCO - Assessore  Sì 

4. BOGGIO FEDERICA - Assessore Giust. 

5. MOMO ALESSANDRO - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa ANNA ACTIS CAPORALE il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FARINELLI LIBERO assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta dell’Assessore alla Cultura, Federica Boggio. 

Relaziona il Sindaco. 

Premesso che: 

- Dall’anno 2023 la ex Chiesa di San Francesco è divenuta il fulcro degli eventi culturali 

realizzati sul territorio Saluggese e la cittadinanza ha partecipato, con grande 

apprezzamento, alle innumerevoli proposte; 

- l’Amministrazione comunale intende ospitare un prestigioso evento culturale inserito nella 

IV Edizione del Progetto Internazionale “Le Terre del Risorgimento 2023-2024”; 

- si intende realizzare presso la ex Chiesa di San Francesco un evento storico – musicale, 

consistente nella presentazione di una prestigiosa pubblicazione risorgimentale, che verrà 

personalizzata ad hoc con importanti riferimenti storici relativi alla figura dello scrittore e 

politico Italiano Giovanni Faldella originario di Saluggia, ed un concerto a tema 

risorgimentale; 

Considerato che: 

- la realizzazione dell’evento con concerto è programmata per il sabato 14 settembre 2024, 

con la partecipazione dell’Ensemble Strumentale “I Solisti dell’Orchestra da Camera 

Italiana “Antonio Vivaldi”; 

- per la realizzazione dell’evento concertistico e della presentazione storica, la spesa presunta 

ammonta ad € 1.800,00 (IVA compresa); 

- non sono previsti costi SIAE, in quanto trattasi di un programma di musiche di pubblico 

dominio, che non comportano oneri di diritto d’autore; 

Considerato altresì che la diffusione dell’iniziativa sul territorio, avverrà attraverso la diffusione 

di locandine sul territorio e on line, realizzate graficamente con la grafica ufficiale del Progetto 

Internazionale “Le Terre del Risorgimento 2023-2024”; 

Ritenuto che l’attività in oggetto sia riconducibile ad iniziativa promossa nell’interesse della 

collettività da un punto di vista storico e musicale, con finalità di valorizzazione e sensibilizzazione 

riguardo temi rilevanti; 

Ritenuto che la promozione della cultura sia riconducibile ai fini istituzionali dell’Ente e sia 

meritevole di approvazione e di ampia divulgazione sul territorio, in quanto a beneficio della 

collettività; 

Visto il vigente bilancio esercizio in corso; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Acquisito in merito il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 

provvedimento; 

 

PROPONE 

1. Di promuovere la realizzazione dell’evento storico – musicale che si terrà il giorno sabato 

14 settembre 2024 nel Comune di Saluggia, presso la ex Chiesa di San Francesco, in quanto 

inserito nell’ambito del contesto della Manifestazione Internazionale “Le Terre del 

Risorgimento 2023-2024”; 

2. Di dare atto che la divulgazione dell’iniziativa sul territorio, avverrà attraverso locandine 

diffuse sul territorio e on line che saranno realizzate con la grafica ufficiale del Progetto 

Internazionale “Le Terre del Risorgimento 2023-2024”; 

3. Di concedere l’uso gratuito della ex Chiesa di San Francesco, per la realizzazione 

dell’iniziativa in oggetto in quanto trattasi di attività a carattere culturale organizzata dal 

Comune a favore di tutta la cittadinanza;  

4. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’impegno di spesa conseguente 

fino alla concorrenza massima di € 1.800,00 (IVA compresa); 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
 

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 
Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 49 T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs 267/00; 

 

Con voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese dai presenti. 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa, di approvare quanto indicato nella 
proposta. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Successivamente, 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Stante l’urgenza di provvedere in merito,  
 
Con votazione unanime favorevole, 
 
 

DELIBERA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 quarto comma 
T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
FIRMATO DIGITALMENTE 

FARINELLI LIBERO 
______________________________ 

Il Segretario Comunale 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Dott.ssa ANNA ACTIS CAPORALE 
______________________________ 

 
 


